Volume 135, nº 204, Caderno Executivo, Atos de Gestão e Despesas, terça-feira, 14 de outubro de 2025

EDITAL Nº 133/13/2025 – PROCESSO Nº 136.00120889/2025–90
DESPACHO DO COORDENADOR DA FACULDADE DE TECNOLOGIA DE

13/10/2025
O Coordenador da FACULDADE DE TECNOLOGIA DE

PINDAMONHANGABA, da cidade de PINDAMONHANGABA, no uso das
atribuições e competências conferidas por meio do artigo 10 da
Deliberação nº 17, de 16/07/2015, publicada no DOE de 18/07/2015,
combinada com as disposições contidas no Capítulo XVII do Edital de
Abertura de Inscrições, HOMOLOGA o Processo Seletivo Simplificado na
Disciplina 306 – ESPANHOL I, do curso GESTÃO DE NEGÓCIOS E INOVAÇÃO.

*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – SÃO PAULO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR
EDITAL Nº 002/33/2025 – PROCESSO Nº 136.00103880/2025–14
DESPACHO DO COORDENADOR DA FACULDADE DE TECNOLOGIA DE

13/10/2025
O Coordenador da FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, da

cidade de SÃO PAULO, no uso das atribuições e competências conferidas
por meio do artigo 10 da Deliberação nº 17, de 16/07/2015, publicada no
DOE de 18/07/2015, combinada com as disposições contidas no Capítulo
XVII do Edital de Abertura de Inscrições, HOMOLOGA o Processo Seletivo
Simplificado na Disciplina 10 – CÁLCULO II, do curso FABRICAÇÃO
MECÂNICA.

*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – SÃO PAULO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR
EDITAL Nº 002/25/2025 – PROCESSO Nº 136.00093326/2025–11
DESPACHO DO COORDENADOR DA FACULDADE DE TECNOLOGIA DE

13/10/2025
O Coordenador da FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, da

cidade de SÃO PAULO, no uso das atribuições e competências conferidas
por meio do artigo 10 da Deliberação nº 17, de 16/07/2015, publicada no
DOE de 18/07/2015, combinada com as disposições contidas no Capítulo
XVII do Edital de Abertura de Inscrições, HOMOLOGA o Processo Seletivo
Simplificado na Disciplina 798 – DESENHO TÉCNICO MECÂNICO III, do curso
MECÂNICA – PROCESSOS DE PRODUÇÃO.

*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
FACULDADE DE TECNOLOGIA DEPUTADO ROQUE TREVISAN – PIRACICABA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR
EDITAL Nº 175/09/2025 – PROCESSO Nº 136.00124973/2025–82
PORTARIA DO COORDENADOR DA FACULDADE DE TECNOLOGIA Nº 44, DE

13/10/2025
O Coordenador da FACULDADE DE TECNOLOGIA DEPUTADO ROQUE

TREVISAN, da cidade de PIRACICABA, no uso das atribuições e
competências conferidas por meio do artigo 10 da Deliberação nº 17, de
16/07/2015, publicada no DOE de 18/07/2015, com fundamento no artigo
6º da Deliberação Ceeteps nº 17/2015 e nos termos do item 8 do Capítulo
VII e do item 1 do Capítulo XI.1 do Edital de Abertura de Inscrições
publicado no DOE de 02/09/2025, expede a seguinte Portaria:

COMISSÃO ESPECÍFICA
Artigo 1º – Ficam designados para compor a Comissão Específica do

Processo Seletivo Simplificado, sem prejuízo de suas funções, os
membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro:

NILCEIA CRISTINA DOS SANTOS, RG.: 23867614–6, PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR (Coordenador do Curso),  Presidente

VANESSA DE CILLOS SILVA, RG.: 33760618–3, PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR

REINALDO GOMES DA SILVA, RG.: 10410258–5, PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR

COMISSÃO DE VERIFICAÇÃO
Artigo 2º – Ficam designados para compor a Comissão de Verificação

do Processo Seletivo Simplificado, sem prejuízo de suas funções, os
membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro:

IVAN MENERVAL DA SILVA, RG.: 17572031–9, PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR, Presidente

MARIA APARECIDA SCANHOLATO TORIN, RG.: 5512392–2, AGENTE
TÉCNICO E ADMINISTRATIVO

JANAINA DE OLIVEIRA, RG.: 43443771–2, CHEFE DE SERVIÇO
Artigo 3º – A participação dos membros de ambas as Comissões não

demandará ônus para o Ceeteps.
Artigo 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
FACULDADE DE TECNOLOGIA DEPUTADO ROQUE TREVISAN – PIRACICABA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR
EDITAL Nº 175/10/2025 – PROCESSO Nº 136.00126014/2025–00
PORTARIA DO COORDENADOR DA FACULDADE DE TECNOLOGIA Nº 45, DE

13/10/2025
O Coordenador da FACULDADE DE TECNOLOGIA DEPUTADO ROQUE

TREVISAN, da cidade de PIRACICABA, no uso das atribuições e
competências conferidas por meio do artigo 10 da Deliberação nº 17, de
16/07/2015, publicada no DOE de 18/07/2015, com fundamento no artigo
6º da Deliberação Ceeteps nº 17/2015 e nos termos do item 8 do Capítulo
VII e do item 1 do Capítulo XI.1 do Edital de Abertura de Inscrições
publicado no DOE de 02/09/2025, expede a seguinte Portaria:

COMISSÃO ESPECÍFICA
Artigo 1º – Ficam designados para compor a Comissão Específica do

Processo Seletivo Simplificado, sem prejuízo de suas funções, os
membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro:

NILCEIA CRISTINA DOS SANTOS, RG.: 23867614–6, PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR (Coordenador do Curso),  Presidente

VANESSA DE CILLOS SILVA, RG.: 33760618–3, PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR

REINALDO GOMES DA SILVA, RG.: 10410258–5, PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR

COMISSÃO DE VERIFICAÇÃO
Artigo 2º – Ficam designados para compor a Comissão de Verificação

do Processo Seletivo Simplificado, sem prejuízo de suas funções, os
membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro:

IVAN MENERVAL DA SILVA, RG.: 17572031–9, PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR, Presidente

MARIA APARECIDA SCANHOLATO TORIN, RG.: 5512392–2, AGENTE
TÉCNICO E ADMINISTRATIVO

JANAINA DE OLIVEIRA, RG.: 43443771–2, CHEFE DE SERVIÇO
Artigo 3º – A participação dos membros de ambas as Comissões não

demandará ônus para o Ceeteps.
Artigo 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
FACULDADE DE TECNOLOGIA DEPUTADO ROQUE TREVISAN – PIRACICABA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR
EDITAL Nº 175/13/2025 – PROCESSO Nº 136.00124534/2025–70
PORTARIA DO COORDENADOR DA FACULDADE DE TECNOLOGIA Nº 46, DE

13/10/2025
O Coordenador da FACULDADE DE TECNOLOGIA DEPUTADO ROQUE

TREVISAN, da cidade de PIRACICABA, no uso das atribuições e
competências conferidas por meio do artigo 10 da Deliberação nº 17, de
16/07/2015, publicada no DOE de 18/07/2015, com fundamento no artigo
6º da Deliberação Ceeteps nº 17/2015 e nos termos do item 8 do Capítulo
VII e do item 1 do Capítulo XI.1 do Edital de Abertura de Inscrições
publicado no DOE de 08/09/2025, expede a seguinte Portaria:

COMISSÃO ESPECÍFICA
Artigo 1º – Ficam designados para compor a Comissão Específica do

Processo Seletivo Simplificado, sem prejuízo de suas funções, os
membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro:

NILCEIA CRISTINA DOS SANTOS, RG.: 23867614–6, PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR (Coordenador do Curso),  Presidente

VANESSA DE CILLOS SILVA, RG.: 33760618–3, PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR

REINALDO GOMES DA SILVA, RG.: 10410258–5, PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR

COMISSÃO DE VERIFICAÇÃO
Artigo 2º – Ficam designados para compor a Comissão de Verificação

do Processo Seletivo Simplificado, sem prejuízo de suas funções, os
membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro:

IVAN MENERVAL DA SILVA, RG.: 17572031–9, PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR, Presidente

MARIA APARECIDA SCANHOLATO TORIN, RG.: 5512392–2, AGENTE
TÉCNICO E ADMINISTRATIVO

JANAINA DE OLIVEIRA, RG.: 43443771–2, CHEFE DE SERVIÇO
Artigo 3º – A participação dos membros de ambas as Comissões não

demandará ônus para o Ceeteps.
Artigo 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
FACULDADE DE TECNOLOGIA DEPUTADO ROQUE TREVISAN – PIRACICABA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR
EDITAL Nº 175/14/2025 – PROCESSO Nº 136.00124536/2025–69
PORTARIA DO COORDENADOR DA FACULDADE DE TECNOLOGIA Nº 47, DE

13/10/2025
O Coordenador da FACULDADE DE TECNOLOGIA DEPUTADO ROQUE

TREVISAN, da cidade de PIRACICABA, no uso das atribuições e
competências conferidas por meio do artigo 10 da Deliberação nº 17, de
16/07/2015, publicada no DOE de 18/07/2015, com fundamento no artigo
6º da Deliberação Ceeteps nº 17/2015 e nos termos do item 8 do Capítulo
VII e do item 1 do Capítulo XI.1 do Edital de Abertura de Inscrições
publicado no DOE de 08/09/2025, expede a seguinte Portaria:

COMISSÃO ESPECÍFICA
Artigo 1º – Ficam designados para compor a Comissão Específica do

Processo Seletivo Simplificado, sem prejuízo de suas funções, os
membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro:

NILCEIA CRISTINA DOS SANTOS, RG.: 23867614–6, PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR (Coordenador do Curso),  Presidente

VANESSA DE CILLOS SILVA, RG.: 33760618–3, PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR

REINALDO GOMES DA SILVA, RG.: 10410258–5, PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR

COMISSÃO DE VERIFICAÇÃO
Artigo 2º – Ficam designados para compor a Comissão de Verificação

do Processo Seletivo Simplificado, sem prejuízo de suas funções, os
membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro:

IVAN MENERVAL DA SILVA, RG.: 17572031–9, PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR, Presidente

MARIA APARECIDA SCANHOLATO TORIN, RG.: 5512392–2, AGENTE
TÉCNICO E ADMINISTRATIVO

JANAINA DE OLIVEIRA, RG.: 43443771–2, CHEFE DE SERVIÇO
Artigo 3º – A participação dos membros de ambas as Comissões não

demandará ônus para o Ceeteps.
Artigo 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
FACULDADE DE TECNOLOGIA ANTONIO BRAMBILLA – ARARAS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR
EDITAL Nº 290/11/2025 – PROCESSO Nº 136.00139650/2025–93

PORTARIA DO COORDENADOR DA FACULDADE DE TECNOLOGIA Nº 60,
DE 13/10/2025

O Coordenador da FACULDADE DE TECNOLOGIA ANTONIO BRAMBILLA,
da cidade de ARARAS, no uso das atribuições e competências conferidas
por meio do artigo 10 da Deliberação nº 17, de 16/07/2015, publicada no
DOE de 18/07/2015, com fundamento no artigo 6º da Deliberação Ceeteps
nº 17/2015 e nos termos do item 8 do Capítulo VII e do item 1 do Capítulo
XI.1 do Edital de Abertura de Inscrições publicado no DOE de 22/09/2025,
expede a seguinte Portaria:

COMISSÃO ESPECÍFICA
Artigo 1º – Ficam designados para compor a Comissão Específica do

Processo Seletivo Simplificado, sem prejuízo de suas funções, os
membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro:

NELSON LUIS DE SOUZA CORRÊA, RG.: 16572538–2, PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR (Coordenador do Curso),  Presidente

THIAGO GONCALVES MENDES, RG.: 43931115–9, PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR

ADALBERTO ZORZO, RG.: 43453688–X, PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR
COMISSÃO DE VERIFICAÇÃO
Artigo 2º – Ficam designados para compor a Comissão de Verificação

do Processo Seletivo Simplificado, sem prejuízo de suas funções, os
membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro:

NELSON LUIS DE SOUZA CORRÊA, RG.: 16572538–2, PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR, Presidente

ANDREZA PAIVA DE OLIVEIRA CARVALHO, RG.: 35112635–1, CHEFE DE
SERVIÇO

THIAGO GONCALVES MENDES, RG.: 43931115–9, PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR

Artigo 3º – A participação dos membros de ambas as Comissões não
demandará ônus para o Ceeteps.

Artigo 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
FACULDADE DE TECNOLOGIA DOM AMAURY CASTANHO – ITÚ
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR
EDITAL Nº 178/11/2025 – PROCESSO Nº 136.00141121/2025–50
PORTARIA DO COORDENADOR DA FACULDADE DE TECNOLOGIA Nº 43, DE

13/10/2025
O Coordenador da FACULDADE DE TECNOLOGIA DOM AMAURY

CASTANHO, da cidade de ITÚ, no uso das atribuições e competências
conferidas por meio do artigo 10 da Deliberação nº 17, de 16/07/2015,
publicada no DOE de 18/07/2015, com fundamento no artigo 6º da
Deliberação Ceeteps nº 17/2015 e nos termos do item 8 do Capítulo VII e
do item 1 do Capítulo XI.1 do Edital de Abertura de Inscrições publicado no
DOE de 25/09/2025, expede a seguinte Portaria:

COMISSÃO ESPECÍFICA
Artigo 1º – Ficam designados para compor a Comissão Específica do

Processo Seletivo Simplificado, sem prejuízo de suas funções, os
membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro:

LUCIMAR CANONICO DE SANTI, RG.: 13968502–9, PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR (Coordenador do Curso),  Presidente

ANTONIO TADEU MAFFEIS, RG.: 17533676, PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR

JULIANA RIBEIRO DE LIMA, RG.: 30903757–8, PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR

COMISSÃO DE VERIFICAÇÃO
Artigo 2º – Ficam designados para compor a Comissão de Verificação

do Processo Seletivo Simplificado, sem prejuízo de suas funções, os
membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro:

LUCIMAR CANONICO DE SANTI, RG.: 13968502–9, PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR, Presidente

ANTONIO TADEU MAFFEIS, RG.: 17533676, PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR

JULIANA RIBEIRO DE LIMA, RG.: 30903757–8, PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR

Artigo 3º – A participação dos membros de ambas as Comissões não
demandará ônus para o Ceeteps.

Artigo 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
FACULDADE DE TECNOLOGIA PROFESSOR FRANCISCO DE MOURA –

JACAREÍ
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR
EDITAL Nº 258/15/2025 – PROCESSO Nº 136.00141808/2025–95
PORTARIA DO COORDENADOR DA FACULDADE DE TECNOLOGIA Nº 71, DE

13/10/2025
O Coordenador da FACULDADE DE TECNOLOGIA PROFESSOR FRANCISCO

DE MOURA, da cidade de JACAREÍ, no uso das atribuições e competências
conferidas por meio do artigo 10 da Deliberação nº 17, de 16/07/2015,
publicada no DOE de 18/07/2015, com fundamento no artigo 6º da
Deliberação Ceeteps nº 17/2015 e nos termos do item 8 do Capítulo VII e
do item 1 do Capítulo XI.1 do Edital de Abertura de Inscrições publicado no
DOE de 25/09/2025, expede a seguinte Portaria:

COMISSÃO ESPECÍFICA
Artigo 1º – Ficam designados para compor a Comissão Específica do

Processo Seletivo Simplificado, sem prejuízo de suas funções, os
membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro:

ARLEY FERREIRA DE SOUZA, RG.: MG7381201, PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR (Coordenador do Curso),  Presidente

DANIEL JOSE DE ANDRADE, RG.: 33011112–7, PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR

MATHEUS DE OLIVEIRA LORENA, RG.: 43652120–9, PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR

COMISSÃO DE VERIFICAÇÃO
Artigo 2º – Ficam designados para compor a Comissão de Verificação

do Processo Seletivo Simplificado, sem prejuízo de suas funções, os
membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro:

LUIZ GUSTAVO GALHARDO MENDES, RG.: 27026116–3, PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR, Presidente

Este documento pode ser verificado pelo código E.2025.10.14.1.52.1

em http://www.doe.sp.gov.br/autenticidade

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,

que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

121/250 - Diário Oficial do Estado de São Paulo